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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Современное информационное общество характеризуется высокой

скоростью роста и распространения массива знаний. Согласно академику В.С.

Степину, в науке произошел переход к постнесклассической рациональности1.

Дисциплинарные границы перестают функционировать в качестве «барьеров»,

актуальны междисциплинарные и трансдисциплинарные подходы в науке и, в тоже

время, происходит разветвление научного знания на множество частных и

локальных теорий, количество которых постоянно растёт. В такой ситуации

необходим кардинально новый взгляд на развитие и практику науки.

Карл Поппер предложил концепцию эволюционной эпистемологии, одним из

ключевых вопросов стала проблема роста и изменения научного знания2. Его

методология ограничивалась рассмотрением научного знания лишь в виде

записанных текстов. Согласно Попперу, только записи как на основной способ

хранения и передачи знаний о мире, являются объективными и отвечают критериям

научности. В условиях высокой скорости изменений и развития научного знания

исключительная ориентация на записи не позволяет делать прогнозы, можно лишь

составить представление о прошлом. Стивен Тулмин замечал, что необходима

такая теория, которая примет во внимание тот факт, что однажды и она сама

должна будет быть отброшенной или модифицированной3. В классическом

варианте эволюционная эпистемология не может соответствовать тенденциям

современного развития научного знания.

1 Степин В.С. Классика, неклассика, постнеклассика: критерии различения // Постнеклассика: философия, наука,

культура. СПб.: Издательский дом «Мiръ», 2009. С.249 – 295

2 Поппер К. Логика и рост научного знания. Избранные работы / пер. с англ. М.: Прогресс, 1983.

3 Тулмин С. Человеческое понимание / Перевод с английского З.В. Кагановой. Общая редакция доктора

философских наук профессора П. Е. Сивоконя – Б.: БГК им. И.А. Бодуэна де Куртенэ, 1998. 304. с.
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Эволюционная эпистемология основывалась на метафорах, взятых из

синтетической теории эволюции: эволюции, естественном отборе и генетическом

коде как способе передачи информации из поколения в поколение. Если два первых

принципа не вызывают никаких сомнений – знание действительно

эволюционирует, а теории подвергаются отбору – то последний, третий принцип,

нуждается в уточнении. Метафорический перенос, связывающий гены и записи не

столь однозначен, как может показаться. У метафоры «гены как язык» имеется

долгая история, затрагивающая и лингвистику, и биологию. Она начинается с того,

что в результате научного диалога лингвиста Якобсона и биолога Жакоба возникла

идея рассматривать ДНК как текст. В свою очередь, в эволюционной

эпистемологии связь текстов и генов стала пониматься по аналогии с той ролью,

которую гены играют в эволюции, передавая информацию сквозь поколения. В то

время как жизнь отдельного индивида заканчивается, «жизнь» генов продолжается

в других индивидах. Тоже можно сказать о текстах как семиотических системах.

Теории (записи) продолжают существовать, когда их создатели уже мертвы. Но

разве устная коммуникация не может играть ту же роль передатчика?

Устная коммуникация нелегитимна для Поппера, согласно которому

объективное изучение знания возможно только при «относительной автономии» от

людей и их «субъективного мира». Потому, Поппер привязывает знание к записи,

утверждая, что «именно возможность или потенциал некоторой вещи быть

понятой, её диспозициональный характер быть понятой и интерпретированной или

неправильно понятой и неправильно интерпретированной делает её книгой. И эта

потенциальная возможность, или диспозиция, книги может существовать, не

будучи когда-либо актуализованной или реализованной»4. Этот ход позволяет

рассматривать знание-запись как нечто объективное, но при этом полностью

4 Поппер К. Логика и рост научного знания. Избранные работы Стр. 156-157
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закрывает возможность изучения любой другой передачи знания кроме как

посредством записи.

На устную коммуникацию обращает внимание другая концепция, возникшая

в русле эволюционной эпистемологии – геннокультурная теория, дополненная

теорией мемов Ричарда Докинза5. Мемы Докинзом связываются с генами как

нечто, что передаётся другим поколениям. Ричард Броуди в дополнение к мема

вводит понятие «психический вирус» (Virus of the mind). В эволюционной

эпистемологии появляется новая метафора, имеющая отношение к эпигенетике.

Эпигенетика занимается изменениями, происходящими за время жизни индивида,

но не передающимися по наследству. Связь эпигенетики и генетики

устанавливается в вирусологии. Вирусы, являющиеся, по сути, эпигенетическим

фактором, в тоже время, способны встраиваться в геном и передаваться по

наследству. Тем самым, в геннокультурную теорию, распространяющееся через

устную коммуникацию знание вводится через понятие «психического вируса», как

то, что может как передаться другому поколению – «встроиться в геном» – так и не

передаться, оставшись в «области эпигенетики». «Мемы» и «психические вирусы»

соотносятся друг с другом как знание и то, что его распространяет: мемы – это

«единица информации, которая содержится в сознании»6, а «психические вирусы»

– это способ, которым эта информация распространяется через коммуникацию.

Закономерно встаёт вопрос об объективности мемов: если они содержатся

только в сознании, то как возможно их объективно изучать? Поскольку мемы

оказываются тем, что всегда скрыто в чьём-либо сознании, всё, с чем мы имеем

дело – это всегда «психические вирусы», т.е. то, что мемы переносит. Если Поппер

говорил об объективном мире знания («третьем мире») - совокупности всех

записанных знаний, то в теории мемов речь идёт о способе передачи, но не о «самих

5 Докинз Р. Эгоистичный ген / Ричард Докинз; пер. с англ. Н. Фоминой – Москва: АСТ: CORPUS, 2014 – 512 с.

6 Броуди Р. Психические вирусы. Как программируют наше сознание / Пер. с англ. Л.В. Афанасьевой. – М.:

Поколение, 2007. – 304 с.
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мемах». А, следовательно, и объективно изучать, в таком случае, возможно лишь

то, как знание передаётся, но вопрос о содержании знания допускает множество

интерпретаций.

Проблемное поле эволюционной эпистемологии можно представить

следующим образом: с одной стороны, нельзя отказаться от эволюционной

метафоры, которая лежит в фундаменте концепции, с другой стороны, два способа

использования этой метафоры ставят нас перед дилеммой: либо объективное

изучение знания, но лишь в виде записей, либо изучение любых способов передачи

без возможности иметь дело с самим знанием. Представляется актуальным

сохранить метафорическую связь эволюционной эпистемологии с теорией

эволюции, но при этом изменить те принципы, с помощью которых эта связь

устанавливается.

Разрешение проблемной ситуации видится в обращении к метафоре вируса и

эпигенетики. Введя метафоры вирусологии в эпистемологию, мы рассчитываем

получить метод, позволяющий исследовать развитие и распространение теорий как

набора убеждений, передаваемых «заражением» от одного индивида к другому.

Научная картина мира может быть представленна как пространство, внутри

которого могут существовать несколько научных мировоззрений одновременно, но

с различным уровнем распространённости. К тому же, это позволит рассматривать

парадигмы уже не как некую теоретическую абстракцию, но как ментальный вирус,

переносимый в коммуникации вполне реальными «физическими» телами.

Акцент на распространении знания предпринимался в рамках социологии

науки и философии Бруно Латуром и Рэндаллом Коллинзом. В акторно-сетевой

теории Латура7 взгляд на науку оказывается крайне актуалистским: теории и идеи

редуцируются к записям, а распространение теорий – к росту сети циркуляций

7 Латур, Б. Пересборка социального: введение в акторно-сетевую теорию [Текст]/пер. с англ. И.Полонской; под

ред. С. Гавриленко; Нац. исслед. ун-т «Высшая школа экономики».—М.: Изд. дом Высшей школы эко- номики,

2014.—384 с.—(Социальная теория).—1000 экз.— ISBN 978-5-7598-0819-0 (в пер.)
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записей. Коллинз8, в свою очередь, сводит всё к анализу коммуникаций личностей.

И в том, и в другом случае, оказывается полностью исключено всё содержание

науки – сами идеи. Отсюда возникает еще одна проблема – излишняя

«социологизация» науки, к которой склонны некоторые современные методологи

науки. Актуальна точка зрения на распространение теорий, которая учитывает, как

идеи, так и их носителей. Представляется плодотворным использование метафоры

вируса при рассмотрении знания, имеющего два режима: инфицирование и

актуализацию в носителях.

Степень научной разработанности проблемы

Согласно исследователю Е.Н. Князевой «Эволюционная эпистемология

является составной частью (философской частью) широкого ныне интенсивно

развивающего междисциплинарного научного образования – когнитивных наук

(cognitive science)» 9. Она исторически подразделяется на две программы. Первая

программа эволюционной эпистемологии – которую мы могли назвать

«натуралистической» – сосредоточена на исследовании когнитивных способностей


[…]


проанализировано с гораздо большей четкостью и детальностью. К тому же,

вирусологическая эпистемология открывает новое проблемное поле, на котором

могут возникнуть вопросы, неизвестные эволюционной эпистемологии. Например,

«какое значение имеет тот факт, что какая-либо теория не была принята научным

сообществом, если она оказывается общепринятой в силу распространённости?».

Или «как влияют на ученого вирусы, распространенные в данный момент в

социальной сети?», «каков иммунитет того или иного сообщества или

определённого индивида?», «в какой форме знание должно быть сформулировано,

чтобы получить наибольшее распространение?», «какие мутации наиболее

благоприятны?» и т.д.

Выводы к §2 главы 3

В данном параграфе была показана возможность построения модели

распространения знания. Установлено, что наиболее подходящей моделью

является «ризома» Жиля Делёза и Феликса Гваттари, поскольку, в отличии от

других моделей, концепция ризомы предполагает автономию узлов и возможность

любого из них стать новым источником распространения.
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Было разработано представление о мутации вируса, тесно связанного с его

распространением. Рассмотрены различные возможные варианты этих мутаций и

указано на возможность прогнозирования числа мутаций.

Посредством теории графов были концептуализированы элементы сети – два

типа узлов: «узлы-переносчики», благодаря которым возможно хранении и

распространение знания-вируса, и «узлы-носители», в которых знание-вирус

мутирует и реплицируется; и два типа связей между ними: «заражение», имеющее

место в случаях, когда адресатом является узел-носитель, и «инфицирование»,

предполагающее распространение знания-вируса на узел-переносчик. Выделены

связанные с этим эвристики.

Помимо дистрибутивных свойств инфекционной сети, относящихся к

каждому из элементов в отдельности, установлены системные, эмерджентные

свойства, такие как «цепь», «циркуляция», ускорение распространения

пропорционально распространенности.

Определены отношения инфекционной сети и социальной, показаны

возможности детального и точного анализа инфекционного распространения

знания.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной диссертационной работе было проведено многоплановое

исследование знания как имеющего вирусную природу.

Для этого, в первом параграфе первой главы были проанализированные

теории, проводящие аналогию между функционированием и способом

существования языка и вируса. Установлены основные принципы

метафорического переноса и свойства, общие для вирусов и языка – зависимость

от носителя, заражение, распространение, сеть и самоорганизация. В конце

параграфа данные принципы были перенесены в контекст эволюционной

эпистемологии, на представление о «Мире 3» - «мире знания».

Во втором параграфе рассмотрены предпосылки и история формирования

«вирусной логики», сформировавшейся в связи с возникновением вирусологии как

дисциплины. Если эпидемиология рассматривала эпидемии как сумму

зарегистрированных случаев заболевания на определённой территории, то с

возникновением представления о вирусе, эпидемия стала восприниматься как

инфекционная сеть из носителей, связанных между собой заражением. Таким

образом, было установлено, что «вирусная логика» предполагает представление о

сети, агенте и заражении.

Вторая глава была посвящена исследованию и определению особенности

функционирования и существования «мира 3» как имеющего вирусную природу.

Представление Карла Поппера об онтологической «относительной автономии» и

следующей из этого «объективности» «мира 3» было подвергнуто критике. В свою

очередь, для обеспечения возможности объективного научного изучения знания,

характеристики «относительной автономии» и «объективности» «мира 3» были

введены заново, но на других основаниях: «объективность» знания определена как

его онтологическая характеристика, связанная с его коллективной и над-

субъективной природой, следствием этого является функциональная
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«относительная автономия», возникающая из феномена самоорганизации знания в

носителях, и его саморазвития благодаря научной деятельности.

В третьей главе были разработаны модели «иммунитета» и распространения

знания как инфекционной сети. Введено представление об иммунитете как

свойстве системы, функционирующем в трех различных режимах: аллергии,

предполагающем отторжение знания-вируса; игнорирования, предполагающем

отсутствие как заражения, так и реакции на него; вакцинации, заключающемся во

встраивании в систему новых вирусов при сохранении гомеостаза.

Проанализированы три категории способов обхода иммунитета и намечены пути к

дальнейшей разработке модели инфекционного распространения знания

учитывающей фактор иммунитета.

Наиболее подходящей моделью инфекционной сети является концепция

«ризомы» Жиля Делёза и Феликса Гваттари, поскольку предполагает возможность

распространения заражения из любого, отдельного взятого узла сети. Так же, были

рассмотрены свойства инфекционной сети, как дистрибутивные, относящиеся к

свойствам узлов и ребер сети, так и системные. Установлено отношение

инфекционной сети и социальной, и определены возможности детального и

точного анализа инфекционного распространения знания.

Таким образом, в данной работе была сформулирована концепция знания,

позволяющая решить и онтологические вопросы, стоявшие перед эволюционной

эпистемологией многие годы; и вопросы социологии науки, позволяя объединить

актуалистский подход, рассматривающий лишь индивидов, с представлением о

жизни идей, носителями которых являются эти индивиды, и открыть путь для

изучения их взаимовлияния; и практические вопросы, такие как применение

математического аппарата в анализе распространения знания, а так же

возможность не только исследовать историю науки («При любой вспышке

инфекционного заболевания первый вопрос — какой микроб за этим стоит?»266),

266 Натан В. Смертельный шторм: эпоха новых пандемий. Стр. 238
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но прогнозировать возможные изменения знания («оценка направления эволюции

вирусов»267), скорость роста числа новых теорий, и определять их потенциал к

распространению («определив, что это за микроб, мы хотим узнать, на что он

способен»268) и стратегию («каким путём данный возбудитель будет

распространяться»269).

267 Натан В. Смертельный шторм: эпоха новых пандемий. Стр. 238

268 Натан В. Смертельный шторм: эпоха новых пандемий. Стр. 238

269 Натан В. Смертельный шторм: эпоха новых пандемий. Стр. 238
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