«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной работе

Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения

высшего образования

«Московский государственный

медико-стоматологический

университет имени А.И. Евдокимова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

Вольская Е.А.

«21» ФЕВРАЛЯ 2019 г.

#### Отзыв

ведущей организации - Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный медико-стоматологический университет имени А.И. Евдокимова» Министерства здравоохранения Российской Федерации – на диссертацию Белоногова Ивана Николаевича «Когнитивно-вирусологический подход к анализу способов распространения научного знания», представленную на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.08 – философия науки и техники

*Актуальность темы исследования* обусловлена необходимостью обновления представления о динамике знания в рамках исследовательской программы эволюционной эпистемологии, учитывающей, с одной стороны, принципиальную трансдисциплинарность и междисциплинарность современных концепций и подходов, а с другой, высокую скорость парадигмальных изменений, характерную для цифровой эпохи. В процессе развития, произошедшего в эволюционной эпистемологии второй программы, в том виде, в каком она представлена в работах Карла Поппера, её акцент как дисциплины сместился с вопросов о демаркации знания на вопросы о способе существования знания в культуре. Введя представление о «Третьем мире», Поппер поставил под вопрос отличие науки от других культурных практик. Наука, в таком ракурсе, предстала в образе особой языковой игры в рамках социального консенсуса. Именно на этом представлении о научной деятельности, отличной лишь правилами поведения и дискурса, выстроил свою концепцию методологического анархизма Пол Фейерабенд. Он представил метод как основу научной деятельности, прибавив к этому фактор принципиальной трансдисциплинарности – его основной призыв, «допустимо всё», подразумевал возможность использования любого метода, в том числе взятого из религии или обыденной практики, в качестве легитимного в рамках научной деятельности, с той лишь оговоркой, что этот метод должен давать результат. Такая ситуация действительно имеет место в современности, что подтверждается официальным объявлением эпохи «пост-правды». Однако, динамика знания в ситуации проницаемости границ между дисциплинами и полями культурных практик так и не была концептуализирована. Введенное Стивеном Тулминым представление о «популяции терминов» и дисциплин как «форумов конкуренции» лишь детализировало способ передачи теорий и концепций, но не выявило особенности этой передачи. Общество в цифровую эпоху стало объединенным в сеть без ярко выраженной иерархии. Следовательно, вопрос о легитимности знания сменился вопросом о его распространении в пространстве сети. И предложенная в диссертационном

исследовании перспектива на знание как вирусоподобное даёт возможности для такого анализа. Исходя из этого, тема, избранная диссертантом, является несомненно актуальной.

*Научная новизна исследования* обусловлена системным характером рассмотрения гипотезы о функциональном изоморфизме знания и вируса в рамках эволюционной эпистемологии. Автор исследует теоретические и исторические предпосылки возникновения представления о вирусах, анализирует основания для использования этого представления в качестве метафоры в контексте научного и философского дискурса, а также выводит онтологические и функциональные следствия для эволюционной эпистемологии от подобного переноса.

В контексте исследования, автор, впервые в дискурсе отечественной философии науки, разрабатывает концепции, сформированные в рамках англоязычной философии и лингвистики. Так, автор обращается к разработкам американского нейроантрополога Терренса Дикона посвященным проведению аналогии между языком и вирусом для исследования коэволюции языка и мозга, которые остаются непереуведенными на русский язык. Помимо этого, анализируется концепция Уильяма Берроуза «слова-вируса» и работы зарубежных исследователей в рамках этой концепции, также практически не получивших достаточного освещения в дискурсе отечественной философии.

Значительный интерес представляет модель «иммунитета к заражению знанием», задающая довольно детальную схему противодействия индивидов и сообществ инновациям. Подобная модель позволит описывать особенности ситуаций задержки распространения инноваций и концепций.

*Теоретическую значимость* представляет систематичность и масштаб исследования. Проведенная автором разработка функциональной аналогии между знанием и вирусом открывает новое поле для дискуссий и концептуальную базу для исследований вопроса распространения и изменения

знания. Предложенная диссертантом модель «иммунитета» и «инфекционного» распространения позволяет детально анализировать динамику распространения знания и практик.

Вместе с тем *практической значимостью* обладают сформулированные автором эвристики передачи и распространения знания. В качестве способа измерения распространения знания в сети автор приводит примеры машинного анализа распространения информации. В исследовании показана возможность применения математических моделей и формул для проведения подобных исследований.

Таким образом, диссертация Белоногова И.Н. представляет собой актуальное, теоретически и практически значимое исследование, обладающее необходимым уровнем актуальности, научной новизны, теоретической и практической значимости.

В тоже время рассматриваемое исследование не лишено недостатков, что позволяет высказать несколько замечаний и пожеланий:

1. Реконструируя историю возникновения вирусологии во втором параграфе первой главы, автор упоминает множество исследователей, «открывших» микробов до их официального признания научным сообществом (Джироламо Фракасторо, Антонио Левенгук), но анализирует причины подобного исхода лишь в нескольких случаях. И хотя основной темой этого исторического исследования заявлены эпистемологические и парадигмальные факторы, причины предпочтения в анализе определенных личностей остаются не проясненными.

2. Говоря о знании, автор оставляет не до конца проясненным вопрос об отличии знания от информации. И хотя это отличие прочитывается в проводимых автором терминологических различениях, его стоило бы рассмотреть подробнее.

3. Критика Акторно-сетевой теории за «излишний актуализм» представляется, хотя и верной, но все же неуместной в данном исследовании. И несмотря на то, что её необходимость прописывается автором, все же её наличие добавляет лишнего объема в, и без того масштабном, исследовании, отвлекая от основной линии.

Вместе с тем отмеченные недостатки не снижают ценности полученных результатов исследования и не меняют общей положительной оценки диссертационной работы.

Таким образом, диссертация Белоногова Ивана Николаевича представляет собой логически завершенное самостоятельно исследование, её результаты апробированы на международных научных конференциях, изложены в публикациях в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК. Автореферат адекватно отражает основное содержание диссертации.

Диссертация «Когнитивно-вирусологический подход к анализу способов распространения научного знания» соответствует требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842, а ее автор – Белоногов Иван Николаевич – заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.08 Философия науки и техники.

Отзыв на диссертацию подготовлен доктором философских наук, профессором Моисеевым Вячеславом Ивановичем, обсужден и утвержден на заседании кафедры философии, биомедэтике и гуманитарных наук ФГБОУ ВО «Московский государственный медико-стоматологический университет имени А.И. Евдокимова». Протокол № 7 от «20» февраля 2019 г.

---

Сведения об организации:

Федерально государственное бюджетное учреждение высшего образования
«Московский государственный медико-стоматологический университет
имени А.И. Евдокимова» Министерства здравоохранения Российской
Федерации

ФГБОУ ВО МГМСУ имени А.И. Евдокимова Минздрава России

Российская Федерация, Москва,

Адрес: 127473 г. Москва, ул. Делегатская, д. 20 с. 1

<http://www.msmsu.ru>

e-mail: [mail@msmsu.ru](mailto:mail@msmsu.ru)

тел: 8(495)609-67-00

Заведующий кафедрой философии, биомедэтики и гуманитарных наук
ФГБОУ ВО МГМСУ им. А.И. Евдокимова Минздрава России, профессор,
доктор философских наук

Моисеев В.И.

Подпись доктора философских наук, профессора Моисеева В.И., заверяю:
Ученый секретарь ФГБОУ ВО МГМСУ им. А.И. Евдокимова Минздрава
России

д.мед.н., профессор

Васюк Ю.А.